
1Ano XIV  - Nº 1734 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023

ANO XIV - Nº  1734 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo
Atos da Secretaria de Administração

PORTARIA Nº.  122, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

INSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA, INQUÉRITO E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR E DÃO OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Institui a Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito e Processo
Administrativo disciplinar e dá outras providências.

Art. 2º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito e Processo Administrativo 
Disciplinar no âmbito do Município de São Francisco do Itabapoana:

  Maria Helena Jorgov
 Matrícula nº 3626535

(Presidente)

Geovana Mendes de Souza
Matrícula nº 2919-0

                                                                          (Membro)

Roberto Soares Borges
Matrícula nº 000688

                                                                          (Membro)

           Art. 3º - Fica Revogada a Portaria nº 190, de 05 de outubro de 2018.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de agosto 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

Termo de Permissão de uso que entre si celebram MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, CNPJ N°: 39.223.581/0001-
66 e a COOPERATIVA DE PESCADORES ARTESANAIS DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, CNPJ n° 
45.587.163/0001-50.

OBJETO: Trata-se de Termo de Permissão de Uso que tem por objeto a utilização temporária de parte não edifica-
da da área do imóvel situado na Rua Aristides Linhares Menezes, em Gargaú – coordenadas geográficas: Latitude 
21°34’23.68”S Longitude 41°03’55.10”O, que em seu todo mede 5.966,72m2
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 1376/2022
VIGÊNCIA: 30 anos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Municipal nº 019, de 29 de dezembro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Secretaria de Administração

 

    PORTARIA Nº 028, de 14 de agosto de 2023. 
 

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  

RESOLVE: 
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 dias de Férias para 

o mês de AGOSTO DE 2023, com efeito a partir de 01/08/2023, conforme relação abaixo: 

 
NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 

Adriano dos Santos da Silva SESEP 1000156-1 2020/2021 
Anderson de Souza Rosa SESEP 1000146-1 2020/2021 
Angélica Rodrigues de Souza SESEP 1000097-1 2020/2021 
Angelina Caldeira da Silva SESEP 70513-1 2019/2020 
Benedito Sérgio Ferreira Chami Saúde  702770-6 2019/2020 
Bruno Pereira da Silva SMTDH 460-3 2020/2021 
Carla Rangel Palmeira Pimentel Saúde  5526 2020/2021 
Carolina dos Santos Cunha Procuradoria 57207-1 2021/2022 
Cintia Pedra dos Santos  Saúde  2968 2020/2021 
Dayanne Tavares Gonçalves Henriques SESEP 1000122-1 2019/2020 
Eliane Cardoso da Costa SMTDH 5175 2021/2022 
Erenilda Corrêa do Nascimento Souza SESEP 45977 2020/2021 
Gecildo Pinheiro Pacheco SESEP 1000105-1 2020/2021 
Glícia Abud Tavares Saúde  8000842-1 2020/2021 
Heloisa D´Avila Marinho T. B. V. Rodrigues Procuradoria 52-1 2022/2023 
Ivanildo Fernandes dos Santos Saúde  62820 2020/2021 
Jadir de Carvalho Ferraz Saúde  1879 2019/2020 
João Vitor Neto dos Santos SESEP 52450-1 2020/2021 
Joaquim Leão da Silva Miranda Serv.Públicos 06356-8 2022/2023 
Jodilson Ribeiro Lobo SESEP 26417-1 2020/2021 
Leandro Abreu Quintanilha Saúde  207 2019/2020 
Marcia Cristina Moreira da Silva Saúde  3543-2 2020/2021 
Márcia Cristina Santos Batista SESEP 1000142-1 2020/2021 
Maria Celia de Sousa Ornelas Saúde  3947 2021/2022 
Mattuzalem  Azevedo Neves Serv.Públicos 4504 2020/2021 
Melissa Abud Tavares Monteiro Saúde  8000975-1 2020/2021 
Milton Cardoso Tavares Saúde  06421-1 2018/2019 
Otacílio Venancio Filho Saúde  5314 2019/2020 
Paulo Sergio Mendonça Gomes Serv.Públicos 4922-0 2021/2022 
Reginaldo Barreto de Oliveira Serv.Públicos 14559 2021/2022 
Sergio Murilo Rangel Barreto Serv.Públicos 5198 2020/2021 
Thais da Silva Souza Saúde  0719-6 2020/2021 
Thiago Nunes de Azevedo SESEP 154-1 2021/2022 
Vera Lúcia Almeida Figueiredo Moura Serv.Públicos 2192 2022/2023 
Vitor Augusto Ribeiro da Silva SESEP 1000153-1 2021/2022 
Wagner Fernandes Corrêa de Souza Fróes SESEP 4650-1 2020/2021 
Wallace da Silva Gomes Saúde  193 2018/2019 
Welliton Pereira Xavier Junior SMTDH 3635123 2022/2023 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.       
 

São Francisco de Itabapoana, 14 de agosto de 2023. 
             
 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana, 14 de agosto de 2023.

 ERBSON GOMES PIRES
secretário Municipal de Administração

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

 
 PORTARIA Nº 029, DE 14 DE AGOSTO de 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS  

                                    
 

RESOLVE 
 
CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de 

Férias, para o mês de AGOSTO DE 2023, com efeito a partir de 01/08/2023, conforme relação 

abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Adriano Marques do Nascimento Planejamento 8001769 2022/2023 
Jefferson Silva Barreto  Planejamento 8001760 2022/2023 
Marlon Laurindo dos Santos  Procuradoria 8002867-1 2022/2023 
Rodrigo Oliveira Barros  Planejamento 8001796 2022/2023 
 
                                               Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 

                           
  São Francisco de Itabapoana, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 

                                                       ERBSON GOMES PIRES 
                                                                             Secretário Municipal de Administração 



2 Ano XIV  - Nº 1734 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

  PORTARIA Nº 030, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  o mês 

de AGOSTO DE 2023, conforme relação abaixo:  

 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Adriana Santos de Azeredo SMEC 1000723-1 2015/2018 
Alexssandra Azeredo Rangel SMEC 1000831-1 2015/2018 
Aline Moreira Corrêa Machado SMEC 1475-6 2012/2015 
Andrea Hilduino da Silva SMEC 8000852-1 2016/2019 
Angélica Barreto de Oliveira SMEC 8000797-1 2013/2016 
Angélica Barreto de Oliveira SMEC 358 2012/2015 
Antonia de Oliveira Souza SMEC 84-4 2012/2015 
Arialda de Oliveira Lemos SMEC 71986-1 2016/2019 
Claudenici Ferreira Pontes SMEC 8000810-1 2016/2019 
Cléber Macedo de Sousa SMEC 07815-8 2007/2010 
Cleide Rosa SMEC 960924-4 2014/2017 
Darlen Cabral Rangel SMEC 8000483-1 2012/2015 
Delma dos Santos Ribeiro SMEC 8000869-1 2013/2016 
Edilma Bastos da Hora Administração 04074-6 2016/2019 
Elisangela Teixeira Barreto dos Santos SMEC 1000682-1 2015/2018 
Erik Linhares Gusmão SESEP 29416-1 2010/2013 
Gleide dos Santos Viana SMEC 373 2015/2018 
Hélia Regina da Silva Fernandes dos Santos SMEC 7282-6 2016/2019 
Hélia Regina da Silva Fernandes dos Santos SMEC 540 2015/2018 
Ilka Leite Pereira SMEC 1000748-1 2015/2018 
Isabel Leite Pereira SMEC 503-1 2012/2015 
Janayna Lopes do Nascimento SMEC 1756 2014/2017 
José Antonio da Silva Miranda Serv.Públicos 46361 2014/2017 
José Antonio Gomes Campos SMEC 1000836-1 2018/2021 
Keila Faria Santos Rodrigues  SMEC 8000490-1 2012/2015 
Laiane Macota Lima SMEC 330 2015/2018 
Lidiani Ribeiro Ventura SMEC 1000650-1 2018/2021 
Lidiney Gomes dos Santos Batista SMEC 453 2015/2018 
Ligia Beatriz Paes de Souza SMEC 4621 2014/2017 
Ligia Moreira Nogueira SMEC 07033-5 2016/2019 
Lígia Porto Macedo SMEC 1000743-1 2015/2018 
Luciani Oliveira de Paula SMEC 78751 2016/2019 
Luciano Batista Rangel SESEP 1000107-1 2018/2021 
Manuela Alves dos Santos  SMEC 1000715-1 2018/2021 
Marcio Henrique Tavares de Lima SMEC 356-1 2015/2018 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

Maria Angela de Souza Xavier Peixoto SMEC 901660-2 2015/2018 
Maria das Graças Alves Pinto SMEC 14583 2018/2021 
Méris Vane Cardoso Cruz de Jesus SMEC 73679-1 2016/2019 
Micheline Rangel da Silva SMEC 5042 2005/2008 
Miriam Batista Medeiros Saúde 1000023-1 2017/2020 
Monica Faria de Brito SMEC 242 2012/2015 
Mônica Gomes de Oliveira Arêas SMEC 1000787-1 2012/2015 
Nelma Regina Carvalho Florêncio SMEC 370-1 2011/2014 
Noelia Barros Alves SMEC 8000598 2015/2018 
Noemia de Oliveira Tavares SMEC 268 2018/2021 
Norma Elizabeth Modesto SMEC 2207 2014/2017 
Pamella Carvalho dos Santos SMEC 1000829-1 2018/2021 
Rawlison Gomes Coutinho SMEC 313-1 2015/2018 
Regiane Pereira Costa SMEC 1000926 2015/2018 
Regina Gomes Costa SMEC 70017-7 2007/2010 
Renato da Silva Rodrigues SMEC 346 2015/2018 
Rita Aparecida Cardoso Ribeiro SMEC 528 2015/2018 
Rita de Cássi de Lemos SMEC 1532 2014/2017 
Rita de Cássia Freire de Souza SMEC 75663-1 2016/2019 
Rita Maria Dumas Rego SMEC 1000779-1 2018/2021 
Roziane Pereira Costa SMEC 1000926 2015/2018 
Sandra Helena Barcelos da Silva Azeredo SMEC 8000519 2018/2021 
Silvana Borges Pessoa SMEC 303-1 2015/2018 
Silvania Gomes dos Santos SMEC 8000603 2012/2015 
Uindsa Caetano da Costa SMEC 8000524 2012/2015 
Vanuza Lopes Lessa da Silva SMEC 801561 2018/2021 
Vera Lúcia Carvalho Manhães dos Santos SMEC 8000525 2015/2018 
Verônica Oliveira Batista SMEC 8000643-1 2015/2018 

 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
   
  São Francisco de Itabapoana, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 
    ERBSON GOMES PIRES 

                                                   Secretário Municipal de Administração 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 007/2023
PROC. ADM. Nº: 1869/2023
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social.
EMPRESA VENCEDORA: N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$  15.988,00 (quinze mil, novecentos e oitenta e oito reais).  

EMPRESA VENCEDORA: BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 40.394.490/0001-72
VALOR: R$  18.453,60 (dezoito mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos).  

EMPRESA VENCEDORA: I. M. COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 17.151.411/0001-80
VALOR: R$  99.086,40 (noventa e nove mil e oitenta e seis reais e quarenta centavos).  

EMPRESA VENCEDORA: M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA
CNPJ: 50.411.840/0001-15
VALOR: R$  14.490,50 (quatorze mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos).  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de agosto de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 043/2023, processo administrativo n.º 1136/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de material de construção e ferramentas para execução de manutenção e serviços de infraestrutura 
no município de São Francisco de Itabapoana., às empresas:

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESC., CNPJ Nº 32.430.761/0001-70, Perfazendo o valor 
total de R$ 74.550,00 (setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais). 
MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 45.002.173/0001-87. Perfazendo o valor total de R$ 
111.456,50 (cento e onze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). 
L.V.R COMERCIO & SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 50.901.953/0001-07. Perfazendo o valor total de R$ 99.660,75 (noventa 
e nove mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos). 
M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 50.411.840/0001-15. Perfazendo o valor total de R$ 
72.268,50 (setenta e dois mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos). 
B & B COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO, CNPJ Nº 07.789.673/0001-11. Perfazendo o valor 
total de R$ 24.549,30 (vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e nove reais e trinta centavos). 
THZ EMPREENDIMENTOS LTDA ME, CNPJ Nº 47.771.812/0001-02. Perfazendo o valor total de R$ 182.580,00 (cento 
e oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 565.065,05 (quinhentos e 
sessenta e cinco mil e sessenta e cinco reais e cinco centavos). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2331/2023
PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2023
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura
OBJETO: Confecção de uniformes escolares.

O município de São Francisco de Itabapoana por seu pregoeiro torna público o cancelamento da licitação por divergência 
na especificação do objeto, o que afeta o valor da proposta, baseado no art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de agosto de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



3Ano XIV  - Nº 1734 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna 
público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 032/2023, processo administrativo nº 1128/2023, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1024000048/231 

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESC - CNPJ: 32.430.761/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

2 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo  split,  cap.  
12.000  btus  constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema Marca: master 

SERVI 11 411,00 4.521,00 

3 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 
18.000 btus constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema Marca: master 

SERVI 11 422,00 4.642,00 

5 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 
30.000 btus constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema Marca: master 

SERVI 4 547,00 2.188,00 

6 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 
36.000 btus constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema Marca: master 

SERVI 4 565,00 2.260,00 

13 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   
ar   tipo   split cap.18.000 btus, correção e vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    

SERVI 11 1.262,00 13.882,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

desmontagem    parcial    das unidades, verificação dos 
tubos decobre e fios de interligação dos sistemas de 
refrigeração,  verificação  dos  tubos  e conexões  do  
sistema  de  drenagem  de condensados, verificação e 
correção do isolamento    térmico    da    tubulação, 
lavagem e substituição do filtro de ar, completar   carga   
de   gás,   teste   de funcionamento Marca: master 

14 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   
ar   tipo   split cap.24.000 btus, correção e vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    
desmontagem    parcial    das unidades,verificação   dos   
tubos   de cobre   e   fios   de   interligação   dos sistemas  
de  refrigeração,  verificação dos  tubos  e  conexões  do  
sistema  de drenagem de condensados, verificação e 
correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  
lavagem  e  substituição  do filtro de ar, completar carga 
de gás, teste de funcionamento.Marca: master 

SERVI 6 1.403,00 8.418,00 

25 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  
ar  split  cap.  30.000 btus constando de: troca de 
compressor, limpeza do sistema, completar carga de gás, 
teste de funcionamento. Marca: master 

SERVI 2 3.592,00 7.184,00 

28 Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador de 
ar do tipo acj. Cap. Marca: master SERVI 2 1.741,00 3.482,00 

31 

Instalação  de  condicionador  de    ar split    cap.    24.000    
btu's,    com fornecimento  de  mão  de  obra  e  todo  o 
material  necessário  a  instalação  do aparelho.  
Marca: master 

SERVI 4 957,00 3.828,00 

Total do Proponente R$ 50.405,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de agosto de 2023. 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 032/2023, processo administrativo 
nº 1128/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1024000048/231 

M. A. S. PAES EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 23.430.034/0001-11 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant Valor 
Unitário Valor Total 

1 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo  split,  cap.  9k  
btus  constando de:  desmontagem  parcial  das  unidades; 
lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  pressão;  
verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  do  
sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema 

SERVI 5 378,00 1.890,00 

9 

Serviço de manutenção preventiva de ar do tipo acj. Cap. 
10.000 btus constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema 

SERVI 4 328,00 1.312,00 

15 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   
ar   tipo   split cap.30.000 btus, correção e vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    
desmontagem    parcial    das unidades, verificação   dos   
tubos   de cobre   e   fios   de   interligação   dos sistemas  de  
refrigeração,  verificação dos  tubos  e  conexões  do  
sistema  de drenagem de condensados, verificação e 
correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  
e  substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste 
de funcionamento. 

SERVI 8 1.448,00 11.584,00 

16 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   
ar   tipo   split cap.36.000 btus, correção e vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    
desmontagem    parcial    das unidades,    verificação  dos  
tubos  de cobre   e   fios   de   interligação   dos sistemas  de  
refrigeração,  verificação dos  tubos  e  conexões  do  
sistema  de drenagem de condensados, verificação e 
correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  

SERVI 5 1.560,00 7.800,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

e  substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste 
de funcionamento. 

19 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador de ar 
tipo acj cap. 10.000btus,  correção  e  vazamentos,  reparos 
elétricos e mecânicos de todo sistema: desmontagem         
parcial         das unidades, verificação   dos   tubos   de cobre   
e   fios   de   interligação   dos sistemas  de  refrigeração,  
verificação dos  tubos  e  conexões  do  sistema  de 
drenagem de condensados, verificação e correção   do   
isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  e  
substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste 
de funcionamento. 

SERVI 4 625,00 2.500,00 

20 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  
ar  tipo  acj  cap.18.000  btus,  correção  e  vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    
desmontagem    parcial    das unidades, verificação   dos   
tubos   de cobre   e   fios   de   interligação   dos sistemas  de  
refrigeração,  verificação dos  tubos  e  conexões  do  
sistema  de drenagem de condensados, verificação e 
correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  lavagem  
e  substituição  do filtro de ar, completar carga de gás, teste 
de funcionamento. 

SERVI 4 842,00 3.368,00 

21 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  
ar  split  cap.  9.000 btus constando de: troca de 
compressor, limpeza do sistema, completar carga de gás, 
teste de funcionamento. 

SERVI 7 1.798,00 12.586,00 

22 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  
ar  split  cap.  12.000 btus constando de: troca de 
compressor, limpeza do sistema, completar carga de gás, 
teste de funcionamento. 

SERVI 11 2.006,50 22.071,50 

23 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  
ar  split  cap.  18.000 btus constando de: troca de 
compressor, limpeza do sistema, completar carga de gás, 
teste de funcionamento. 

SERVI 4 2.906,00 11.624,00 

24 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  
ar  split  cap.  24.000 btus constando de: troca de 
compressor, limpeza do sistema, completar carga de gás, 
teste de funcionamento. 

SERVI 4 3.164,00 12.656,00 

27 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  
ar  split  cap.  60.000 btus constando de: troca de 
compressor, limpeza do sistema, completar carga de gás, 
teste de funcionamento. 

SERVI 5 5.510,00 27.550,00 

29 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador de ar 
do tipo acj. Cap. 18.000  btus  constando  de:  troca  de 
compressor,    limpeza    do    sistema, completar   carga   de   
gás,   teste   de funcionamento. 

SERVI 11 2.660,00 29.260,00 

30 Instalação  de  condicionador  de    ar split    cap.    18.000    SERVI 4 760,00 3.040,00 



4 Ano XIV  - Nº 1734 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

btu's,    com fornecimento  de  mão  de  obra  e  todo  o 
material  necessário  a  instalação  do aparelho. 

32 

Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split cap. 9.000 btu's,com 
fornecimento de  materiais,  incluindo  suporte  de 
polipropileno. 

SERVI 6 671,00 4.026,00 

33 

Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    12.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de 
polipropileno. 

SERVI 10 728,00 7.280,00 

34 

Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split     cap.     18.000     btu's,com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de 
polipropileno. 

SERVI 12 791,00 9.492,00 

35 

Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    24.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de 
polipropileno. 

SERVI 6 902,00 5.412,00 

36 

Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    30.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de 
polipropileno. 

SERVI 10 974,00 9.740,00 

37 

Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    48.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de 
polipropileno. 

SERVI 4 1.285,00 5.140,00 

38 

Serviço  de  desinstalação,  higienização e  instalação  de  
condicionador  de  ar split    cap.    60.000    btu's,    com 
fornecimento  de  materiais,  incluindo suporte de 
polipropileno. 

SERVI 5 1.270,00 6.350,00 

39 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e instalação de 
condicionador de ar do tipo   acj   cap.   10.000   btu's,   com 
fornecimento de materiais. 

SERVI 2 490,00 980,00 

40 
Serviço  de  desinstalação,  higienização e instalação de 
condicionador de ar do tipo   acj   cap.   18.000   btu's,   com 
fornecimento de materiais. 

SERVI 11 491,00 5.401,00 

Total do Proponente R$ 201.062,50 
 
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna 
público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 032/2023, processo administrativo nº 1128/2023, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1024000048/231 

A. L. ALMEIDA LINHARES LTDA – ME - CNPJ: 24.346.450/0001-07 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

4 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 
24.000 btus constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema 

SERVI 7 428,00 2.996,00 

7 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 
48.000 btus constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema 

SERVI 1 625,40 625,40 

8 

Serviço de manutenção preventiva de ar tipo split, cap. 
60.000 btus constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema 

SERVI 5 747,50 3.737,50 

10 

Serviço de manutenção preventiva de ar do tipo acj, cap. 
18.000 btus constando de:  desmontagem  parcial  das  
unidades; lavagem  do  condensador  com  bomba  de alta  
pressão;  verificação  e  correção dos  suportes  de  fixação  
do  sistema; verificação dos tubos de cobre e fios de   
interligação   dos   sistemas   de refrigeração;  verificação  
dos  tubos  e conexões  do  sistema  de  drenagem  de 
condensados; verificação e correção do isolamento    
térmico    da    tubulação; verificação  e  há  vazamento  do  
sistema 

SERVI 10 474,50 4.745,00 

11 
Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   
ar   tipo   split cap.9.000 btus, correção e vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    

SERVI 5 872,90 4.364,50 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

desmontagem    parcial    das unidades,verificação   dos   
tubos   de cobre   e   fios   de   interligação   dos sistemas  
de  refrigeração,  verificação dos  tubos  e  conexões  do  
sistema  de drenagem de condensados, verificação e 
correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  
lavagem  e  substituição  do filtro de ar, completar carga 
de gás, 

12 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   
ar   tipo   split cap.12.000 btus, correção e vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    
desmontagem    parcial    das unidades, verificação   dos   
tubos   de cobre   e   fios   de   interligação   dos sistemas  
de  refrigeração,  verificação dos  tubos  e  conexões  do  
sistema  de drenagem de condensados, verificação e 
correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  
lavagem  e  substituição  do filtro de ar, completar carga 
de gás, 

SERVI 12 966,50 11.598,00 

17 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   
ar   tipo   split cap.48.000 btus, correção e vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    
desmontagem    parcial    das unidades, verificação   dos   
tubos   de cobre   e   fios   de   interligação   dos sistemas  
de  refrigeração,  verificação dos  tubos  e  conexões  do  
sistema  de drenagem de condensados, verificação e 
correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  
lavagem  e  substituição  do filtro de ar, completar carga 
de gás, teste de funcionamento. 

SERVI 2 1.768,50 3.537,00 

18 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador   de   
ar   tipo   split cap.60.000 btus, correção e vazamentos, 
reparos  elétricos  e  mecânicos  de  todo sistema:    
desmontagem    parcial    das unidades, verificação   dos   
tubos   de cobre   e   fios   de   interligação   dos sistemas  
de  refrigeração,  verificação dos  tubos  e  conexões  do  
sistema  de drenagem de condensados, verificação e 
correção   do   isolamento   térmico   da tubulação,  
lavagem  e  substituição  do filtro de ar, completar carga 
de gás, teste de funcionamento. 

SERVI 5 1.870,00 9.350,00 

26 

Serviço  de  manutenção  corretiva  em condicionador  de  
ar  split  cap.  48.000 btus constando de: troca de 
compressor, limpeza do sistema, completar carga de gás, 
teste de funcionamento. 

SERVI 6 4.394,99 26.369,94 

Total do Proponente R$ 67.323,34 
 
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 


